
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 304  DEL 14/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO: GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA 
CONTRO  LE  DONNE:  CONCESSIONE  DI  UNA  SOVVENZIONE  FINANZIARIA 
ALL’ASSOCIAZIONE PAPA’ IN GIOCO.  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE

Premesso che

l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha designato il 25 novembre come la giornata 
mondiale per l’eliminazione della violenza contro le donne e ha invitato i  governi  e le 
organizzazioni internazionali a realizzare attività volte a sensibilizzare l’opinione pubblica 
in quel giorno;

il  “femminicidio”  è  un  fenomeno  del  quale  è  necessario  prendere  coscienza  essendo 
divenuto alquanto diffuso anche nella nostra società;

è  volontà  dell’Amministrazione  comunale,  come negli  anni  precedenti,  promuovere  ed 
organizzare  iniziative  specifiche  nell’ambito  delle  pari  opportunità,  con  l’obiettivo  di 
coinvolgere la popolazione pinese in momenti di  approfondimento sul tema;

tutte le iniziative verranno organizzate in collaborazione con soggetti del territorio, ed in 
particolare:  Fidapa  Pino-Chieri,  Centro  Anti-Violenza  “In  Rete”  di  Chieri,  Associazione 
Papà in gioco di Pino Torinese, Centro comunale Persone e Famiglie PariDispari, Centro 
Aggregativo Giovanile e Consulta Giovani di Pino, Istituto Comprensivo di Pino e l’Istituto 
Tecnico B. Vittone di Chieri;

Considerato che l’associazione Papà in Gioco di Pino T.se si pone, tra i suoi obiettivi, la 
diffusione di nuovi modelli di genitorialità e la presa di coscienza del ruolo del papà nella 
crescita dei bambini e delle bambine e dei ragazzi e delle ragazze, attraverso un percorso 
di consapevolezza e valorizzazione della propria funzione;

Vista  la  proposta  dell’associazione  suddetta  (ns.  prot.  n.14182  del  31/10/2024)  di 
organizzare per il 25 novembre alcuni incontri di sensibilizzazione dedicate al tema della 
violenza, con particolare attenzione alla prevenzione rivolta sia ai giovani e alle giovani sia 
agli adulti;

Vista la deliberazione n. 129 del 06/11/2024 con la quale la Giunta Comunale:

1



- ha approvato  contenuti e temi della giornata che si terrà il 25 novembre in occasione 
della  giornata  mondiale  per  l’eliminazione  della  violenza  contro  le  donne,  secondo  il 
programma di cui all’allegata locandina

- ha espresso parere favorevole alla concessione di una sovvenzione finanziaria di euro 
920,00  all’associazione  Papà  in  Gioco  per  l’organizzazione  degli  incontri   di 
sensibilizzazione con Stefania Secci, che avranno luogo presso il teatro Le Glicini la sera 
del 25 novembre p.v. e presso le scuole N. Costa di Pino Torinese e B. Vittone di Chieri 
nella mattinata dello stesso giorno

- ha approvato di chiedere al Comune di Chieri, come da accordi informali già intercorsi, 
una compartecipazione alle spese per gli incontri con la giornalista Stefania Secci pari alla 
metà della cifra prevista, ovvero 460,00 euro;

Dato atto che con deliberazione consiliare n.36/2023 è stato approvato il  Regolamento 
comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici nel 
Comune di Pino Torinese;

Verificata la  disponibilità  al  capitolo  10456 alla  voce “Contributi  a  sostegno di  progetti 
sociali” del Bilancio 2024-2026, annualità 2024.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il D.Lgs 267/2000

Visti il Bilancio e il Peg 2024-2026

Visto quanto sopra premesso

Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

1. Di concedere, ai sensi del sopra citato Regolamento una sovvenzione finanziaria di 
euro   920,00 all’associazione  Papà  in  Gioco  per  l’organizzazione  degli  incontri  di 
sensibilizzazione con Stefania Secci, che avranno luogo presso il teatro Le Glicini la sera 
del 25 novembre p.v. e presso le scuole N. Costa di Pino Torinese e B. Vittone di Chieri 
nella mattinata dello stesso giorno.

2.  Di  impegnare  e  imputare  la  somma  di  euro  920,00  al  capitolo  10456 alla  voce 
“Contributi a sostegno di progetti sociali” del Bilancio 2024-2026, annualità 2024.

3.  Di autorizzare il Servizio Finanziario alla liquidazione dell'80% del contributo assegnato 
alla suddetta Associazione e il restante 20%, come saldo, a seguito di presentazione del 
rendiconto analitico delle spese sostenute.

4.  Di accertare la quota che verserà il  Comune di Chieri quale compartecipazione alle 
spese per gli incontri con la giornalista Stefania Secci, pari a 460,00 euro, al cap. 217 del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024.

5. Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento della compatibilità del pagamento 
con gli  stanziamenti  di  bilancio e le  regole di  finanza pubblica ai  sensi  dell’art.  9  DL. 
78/2009 (L. 102/2009).

2



6.  Di  attestare ai  sensi  dell’art.  6,  comma1,  lettera b)  del  Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

7.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  informatico 
dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Pino Torinese,  14 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI

DELFINO Stefano

(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO EDUCATIVO E POLITICHE SOCIALI


